
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – DEZEMBRO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

 

CONTRATO 094/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SDT ASSESSORIA & REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.835.040-0002-08. OBJETO: Contratação de empresa a aquisição 

de gêneros alimentícios para as creches e escolas da Rede Municipal de Ensino.  PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 012/2019. VALOR: R$ 259,00. ASSINATURA: 09/12/2019. PRAZO: Entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 095/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JL MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.794.208/0001-09. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as 

creches e escolas da Rede Municipal de Ensino.  PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 012/2019. VALOR: R$ 7.905,17. ASSINATURA: 09/12/2019. PRAZO: Entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 096/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: NUTRESSENCIAL ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.727.723/0001-07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as creches e 

escolas da Rede Municipal de Ensino.  PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 012/2019. VALOR: R$ 18.882,74. ASSINATURA: 09/12/2019. PRAZO: Entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 097/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as 

creches e escolas da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 012/2019. VALOR: R$ 45.175,42. ASSINATURA: 09/12/2019. PRAZO: Entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 098/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LINEAR AUTOMAÇÃO & ELÉTRICA INDUSTRIAL - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.771.013/0001-20. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços na elaboração de projeto elétrico, de uma nova subestação de energia elétrica a ser instalado no Hospital São José no Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 028/2019. VALOR: 

R$ 6.800,00. ASSINATURA: 09/12/2019. PRAZO: Prazo de 60 (sessenta) dias ou até a aprovação final do projeto pela Administração. 

 

CONTRATO 099/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MÁRCIO LAUTERT LEITE - ME, inscrito no CNPJ sob n.º 12.963.010/0001-01. OBJETO: Realização do show artístico de “Luiza Barbosa”, na Chegada do 

Papai Noel, no “28º Natal Açoriano em Terra Gaúcha”.  PROC. ORIGEM: Inexigibilidade nº 009/2019. VALOR: R$ 5.500,00. ASSINATURA: 13/12/2019. PRAZO: Tarde do dia 15/12/2019. 

 

CONTRATO 100/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GILBERTO PEREIRA DA SILVA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 22.819.412/0001-90. OBJETO: Contratação de apresentação artística de conjunto musical 

para a Festa dos Caminhoneiros, evento este que integra o Calendário de Eventos do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 028/2019. VALOR: R$ 2.000,00. ASSINATURA: 13/12/2019. PRAZO: 

Tarde do dia 15 de dezembro de 2019. 

 

CONTRATO 101/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.517.247/0001-45. OBJETO: Contratação de empresa, pelo regime de 

empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Léo Alvim Faller, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 010/2019. VALOR: R$ 

737.180,24. ASSINATURA: 17/12/2019. PRAZO: O prazo para conclusão das obras e serviços será de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

CONTRATO 102/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IMPACTO EDITOR EDUCACIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 16.749.915/0001-34. OBJETO: Contratação da empresa para fornecimento de 

recursos pedagógicos de caráter lúdico-literário, destinados as escolas da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 010/2019. VALOR: R$ 161.920,00. ASSINATURA: 20/12/2019. PRAZO: Entrega 

total do objeto. 

 

CONTRATO 103/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: KV SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 27.968.642/0001-35. OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica para a realização de exames de 

média e alta complexidade, para a Secretaria da Saúde e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 008/2019. VALOR: O pagamento pelos 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

serviços prestados pelo credenciamento será efetuado, mensalmente, tendo em conta o número de procedimentos efetivamente realizados por encaminhamento do Município. ASSINATURA: 26/12/2019. PRAZO: Prazo de 

duração de 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 104/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CIDEPE – CENTRO INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS DE ENSINO E PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.134.569/0001-75. OBJETO: 

Contratação da empresa para aquisição de kits pedagógicos, contendo recursos didáticos de caráter teórico-prático, multidisciplinar, destinados a Secretaria de Educação nas áreas de matemática e ciências. PROC. ORIGEM: 

Inexigibilidade 011/2019. VALOR: R$ 156.150,00. ASSINATURA: 26/12/2019. PRAZO: Entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 105/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.03.963.184/0001-83. OBJETO: Fornecimento de 

mobiliários, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 341/GAP-SP/2019, originária do Pregão Eletrônico nº 056/2019, do Comando da Aeronáutica - Grupamento de Apoio de São Paulo. PROC. ORIGEM: Processo de 

Registro de Preços de Outro Órgão nº 004/2019. VALOR: R$ 17.261,00. ASSINATURA: 30/12/2019. PRAZO: Em até 30 dias, a contar da solicitação do fiscal anuente. 

 

CONTRATO 106/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.08.368.875/0001-52. OBJETO: Fornecimento de mobiliários, 

nos termos da Ata de Registro de Preços nº 2019/41/587, originária do Pregão Eletrônico nº 041/2019, do Hospital Militar de Área de São Paulo. PROC. ORIGEM: Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 005/2019. 

VALOR: R$ 45.801,00. ASSINATURA: 30/12/2019. PRAZO: Em até 30 dias, a contar da solicitação do fiscal anuente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – DEZEMBRO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

CONTRATO 050/2019 

I TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JL MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.794.208/0001-09. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 005/2019. Objeto: Fica acrescentada à CLÁUSULA PRIMEIRA, as quantidades. Fica acrescentada à CLÁUSULA QUARTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”.  Fica acrescentada à CLÁUSULA 

QUINTA, que trata “Da Dotação Orçamentária”. VALOR: R$  11.354,37. ASSINATURA: 04/12/2019.  

 

CONTRATO 099/2018 

III TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. PROC. ORIGEM: 

Concorrência 003/2018. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 15 de dezembro de 2019,  para a conclusão das obras e 

serviços. 

 VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 13/12/2019.  

 

CONTRATO 044/2019 

II TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EAZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.294.264/0001-11. PROC. ORIGEM: Concorrência 

003/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto, o valor. Fica acrescentada à CLÁUSULA IX - DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. VALOR: R$ 14.268,77. ASSINATURA: 13/12/2019.  

 

CONTRATO 089/2019 

II TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80. PROC. ORIGEM: Dispensa de 

Licitação nº 025/2019. Objeto: Renova-se o Contrato nº 089/2019, a contar de 25 de dezembro de 2019, pelo prazo de 30 (trinta) dias, nos mesmos valores e condições ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 

17/12/2019.  

 

CONTRATO 027/2015 

XV TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA  EXTREMO SUL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.654.547/0002-70. PROC. ORIGEM: 

Tomada de Preços 004/2015. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 26 de dezembro de 2019. VALOR: Sem alteração. 

ASSINATURA: 19/12/2019.  

 

CONTRATO 002/2019 

III TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: POSTO GASOLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 98.586.738/0003-49. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2019. 

Objeto: Prorroga-se o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2020, pelo prazo de 30 (trinta) dias ou até a conclusão do respectivo processo licitatório, mantendo-se os mesmos preços e condições já ajustadas. VALOR: 

Sem alteração. ASSINATURA: 27/12/2019.  

 

CONTRATO 003/2019 

III TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 00.133.913/0001-86. PROC. ORIGEM: 

Pregão Presencial nº 002/2019. Objeto: Prorroga-se o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2020, pelo prazo de 30 (trinta) dias ou até a conclusão do respectivo processo licitatório, mantendo-se os mesmos preços e 

condições já ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 27/12/2019.  

 

CONTRATO 102/2019 

I TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IMPACTO EDITOR EDUCACIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 16.749.915/0001-34. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 

010/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula Quinta, que trata “Da Dotação Orçamentária”. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 27/12/2019.  

 

CONTRATO 002/2015 

VIII TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 06.182.230/0001-03. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 007/2014. Objeto: Fica renovado o contrato nº 002/2015, a contar de 31 de dezembro de 2019, pelo prazo de 02 (dois) meses, conforme prevê a letra “b” da Cláusula Segunda, do mesmo. VALOR: Sem alteração. 

ASSINATURA: 31/12/2019.  

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

